
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  141/23  del  10/03/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N.50/2016 
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE, CON APPLICAZIONE DEI CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI AI SENSI DELL’ART. 34 D.LGS. 50/2016, E LA 
GESTIONE DEL BAR/CAFFETTERIA PRESSO I LOCALI POSTI 
ALL’INTERNO DEL POLO DIDATTICO LE PIAGGE E DEL 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT A PISA- GARA N. 
8411864 – CIG  N. 9054224602 - DETERMINA DI INTEGRAZIONE A 
SEGUITO VALUTAZIONE RISCHI DA INTERFERENZA 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 47 del 21/01/2022, con la quale era stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento del “Servizio di ristorazione, con applicazione dei criteri 
ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 D.Lgs. 50/2016, e la gestione del bar/caffetteria 
presso i locali posti all’interno del Polo Didattico Le Piagge e del Dipartimento di 
Economia e Management a Pisa” per la durata contrattuale di 18 (diciotto) mesi, di cui 6 
(sei) per eventuale prosecuzione, per un importo complessivo a base d’asta di Euro 
1.076.922,00 al netto dell’IVA, da affidarsi con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 95 
del citato D.Lgs.; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 547 del 13/09/2022 con la quale, a seguito 
dell’espletamento della procedura di gara di cui sopra, veniva disposta l’aggiudicazione 
dell’appalto richiamato in oggetto a favore della società Cimas s.r.l., con sede legale in 
Roma, Piazzale del Verano n. 21, C.F./P.I. 00880590419, per un importo di Euro 
1.012.306,68 oltre IVA nei termini di legge; 

 Richiamata inoltre la propria Determinazione n. 62 del 7/02/2023 con la quale è stato, a 
seguito della comunicazione ricevuta dall'Università di Pisa, proprietaria dei locali 
interessati dal servizio in parola, con cui informava che il bar con annessa cucina presso 
il Dipartimento di Economia e Management, a causa dei lavori di manutenzione 
straordinaria in corso di esecuzione non potrà essere messo a disposizione ai fini 
dell'espletamento del servizio non prima del mese di settembre 2023, dato avvio 
all’esecuzione in modalità limitata dell’appalto del “Servizio di ristorazione, con 
applicazione dei criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 D.Lgs. 50/2016, e la 
gestione del bar/caffetteria presso i locali posti all’interno del Polo Didattico Le Piagge e 
del Dipartimento di Economia e Management a Pisa”; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa Maria Letizia Toncelli, Coordinatrice del Servizio 
Ristorazione dell’Azienda sede di Pisa;  

 Preso atto della nota del RUP, prot. 3304/23 del 09/03/2023 (Allegato n.1), nella quale, 
dopo verifica congiunta con la Dott.ssa Ornella Fantoni, Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione dell’Azienda (RSPP), ha constatato la sussistenza di ulteriori 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

rischi derivanti dalla nuova modalità di esecuzione dell’appalto rispetto a quelli specifici 
dell’iniziale attività oggetto di appalto; 

 Preso atto che il RSPP aziendale, a seguito della richiesta di cui sopra, ha predisposto, ai 
sensi dell’art 26 c. 3) D.Lgs. n. 81/2008, il Documento di Valutazione Rischi da 
Interferenze – DUVRI (Allegato n.2), contenente le misure adottate per eliminare e/o 
ridurre al minimo i rischi da interferenze nell’espletamento del “Servizio di ristorazione, 
con applicazione dei criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 D.Lgs. 50/2016, e la 
gestione del bar/caffetteria presso i locali posti all’interno del Polo Didattico Le Piagge e 
del Dipartimento di Economia e Management a Pisa”; 

 Dato atto che l’importo stimato per costi di sicurezza connessi a eventuali rischi da 
interferenza, pari ad Euro 604,62 oltre IVA, va ad integrare l’importo di aggiudicazione 
del servizio di cui trattasi pari ad Euro 1.012.306,68 oltre IVA;  

 Rilevata quindi la necessità di integrare il corrispettivo di appalto con l’importo sopra 
indicato;  

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n. 123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n. 38;     

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
604,62 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2023/2024/2025; 

 
 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, delle valutazioni del RSPP 

aziendale e di approvare il DUVRI (Allegato n.2), contenente la previsione dei rischi da 
interferenza e le conseguenti misure da adottare per eliminare e/o ridurre al minimo i 
suddetti rischi nell’espletamento del “Servizio di ristorazione, con applicazione dei criteri 
ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 D.Lgs. 50/2016, e la gestione del bar/caffetteria 
presso i locali posti all’interno del Polo Didattico Le Piagge e del Dipartimento di 
Economia e Management a Pisa”, per un importo di Euro 604,62 oltre IVA a titolo di 
costi della sicurezza connessi ai predetti rischi da interferenza, che così vanno ad 
integrare l’importo di aggiudicazione dell’appalto in parola pari ad Euro 1.012.306,68 
oltre IVA; 

2. Di dare atto che l’onere di cui alla presente Determinazione, pari ad Euro 604,62 oltre 
IVA, verrà imputata nei bilanci degli anni 2023, 2024 e 2025, e si riferisce al conto di 
contabilità 70660 “Servizio Ristorazione”, centro di costo PI6020 “Polo Piagge”. 
 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016.    

 
 

 
Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 

Servizi Tecnici ed Informatici 
Ing. Andrea Franci 

(Firmato digitalmente)* 

 

 
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

